ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số: 211/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;
xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013;Quyết định số 1521/QĐ-TTg
ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực
hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp
tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cườngsự lãnh đạo
của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý
thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg
ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường,
thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương ban hành
Kế hoạch công PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận
pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở

cơ sở; đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.
- Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước gắn với

tăng cường chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt
chuẩn tiếp cận pháp luật đáp ứng yêu cầu của bối cảnh mới.

2. Yêu cầu
- Bám sát chủ trương của Đảng, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ; kế hoạch của Bộ, ngành, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao về
công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận; bảo đảm tính
toàn diện, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, khai thác và sử dụng tiết kiệm, hiệu
quả các nguồn lực.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò tham mưu của đơn
vị trong thực hiện nhiệm vụ; bảo đảm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ
chức liên quan trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

2

II. NỘI DUNG
1. Nhiệm vụ trọng tâm
1.1. Nghiên cứu, đề xuất, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Xây dựng, trình
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định một số nội dung, mức chi
công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ
sở trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

1.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện nghiên cứu đề xuất các giải pháp nâng
cao hiệu quả hoạt động công tác PBGDPL, truyền thông chính sách, hòa giải ở
cơ sở, đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

1.3. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 gắn với thực hiện nhiệm
vụ trọng tâm của địa phương.

1.4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số
trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật
đáp ứng yêu cầu của tình hình mới; triển khai có hiệu quả việc quản lý, vận
hành, khai thác Trang Thông tin PBGDPL tỉnh.

1.5. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các đề án Thủ
tướng Chính phủ ban hành bao gồm: Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp
luật giai đoạn 2022-2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022
của Thủ tướng Chính phủ; Đề án về “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật
của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ
tướng Chính phủ.

1.6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nhằm nâng cao năng
lực cho đội ngũ làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp
cận pháp luật; tiếp tục rà soát, củng cố, xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ
báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật theo hướng chuyên sâu,
chuyên nghiệp; rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải
viên ở cơ sở, chú trọng thu hút cán bộ, công chức đã công tác trong lĩnh vực
pháp luật tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

2. Nhiệm vụ cụ thể
2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
a) Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao theo Luật PBGDPL và

các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số
1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2021 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-
KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-
CT/TW; tiếp tục triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về xây dựng, quản
lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

3

b) Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức phổ biến chính sách pháp luật
bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, trong đó tập trung vào
các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024; các dự thảo chính
sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan
trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân,
doanh nghiệp; các chính sách, quy định về cải cách hành chính, kiểm soát thủ
tục hành chính, dịch vụ công; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các
quy định về phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, phòng, chống tội phạm, mua
bán người, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại trẻ em, trong
đó chú trọng thực hiện PBGDPL cho đối tượng đặc thù; chuyển đổi số; an ninh
quốc phòng; thi hành án dân sự; vi phạm hành chính; khiếu nại, tố cáo; đất đai,
bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc
cần định hướng dư luận xã hội...

c) Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong các cơ sở đào tạo và cơ sở
giáo dục nghề nghiệp; Nghiên cứu, đề xuất giải pháp đổi mới nội dung, hình
thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân trên cơ sở kết
quả khảo sát công tác giáo dục pháp luật trong các cơ sở đào tạo và cơ sở giáo
dục nghề nghiệp; Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác
PBGDPL trong nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tại một số địa phương
theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg; Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao kiến
thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên trong ngành giáo dục; tổ chức các
cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật với nội dụng dành cho học sinh, sinh viên.

2.2. Công tác hòa giải ở cơ sở
a) Tiếp tục triển khai hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản

hướng dẫn thi hành.
b) Triển khai thực hiện các chỉ đạo, định hướng trên cơ sở kết quả tổng

kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở.
2.3. Công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật
a) Tổ chức đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xây dựng xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.
b) Triển khai các nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí thành phần về
chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp và
chuẩn đô thị văn minh; tập trung hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ; tọa đàm trao

4

đổi, chia sẻ kinh nghiệm và giải đáp khó khăn; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh
giá, chỉ đạo điểm mô hình điển hình về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

c) Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày
22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn
tiếp cận pháp luật.

2.4. Triển khai nhiệm vụ được giao trong các đề án, văn bản, chương trình
phối hợp về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông dự thảo chính sách
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp
luật giai đoạn 2022 - 2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022
của Thủ tướng Chính phủ.

b) Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật
của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng
Chính phủ.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai kịp thời các đề án mới sau khi Thủ tướng
Chính phủ ban hành: Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp
luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030”, Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ
hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”.

2.5. Thực hiện các chương trình truyền thông về PBGDPL, hòa giải ở cơ
sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng;
xây dựng tài liệu PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp
luật; tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn, khảo sát về công tác PBGDPL, hòa
giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

(Có Phụ lục chi tiết nội dung kèm theo Kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh và Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn được giao xây dựng Kế hoạch chi tiết năm 2024 phù hợp với điều
kiện và tình hình thực tiễn, gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 31
tháng 01 năm 2024; có giải pháp bảo đảm nguồn nhân lực, kinh phí thực hiện
các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Sở Tư pháp chủ trì tham mưu để Hội đồng phối hợp của tỉnh tư vấn,
giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, theo dõi kết quả, sơ
kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; định

5

kỳ 6 tháng, hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và
Bộ Tư pháp.

3. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này đã được
ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách của Luật Ngân
sách nhà nước; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các
văn bản hướng dẫn thi hành. Kinh phí thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế
hoạch thực hiện theo các Quyết định phê duyệt các Chương trình, Đề án, Kế
hoạch cụ thể.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;
hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa
bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị
các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp,
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy; (để b/c)
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
-TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Chánh VPUBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Luật gia tỉnh;Đoàn Luật sư tỉnh;
- Lưu VT, NC-KSTTHC.Th (05b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Triệu Thế Hùng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-01-23T07:49:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!